Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071100262

262

Nº 129, sexta-feira, 11 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.07.10.1

Tipo - Menor Preço - Edital Nº 2025.07.10.1. Objeto da Licitação: Contratação
de empresa para fornecimento de equipamentos médico-hospitalar e material permanente,
para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Abaiara/CE,
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. O Agente de Contratação da
Prefeitura Municipal de Abaiara torna público que será realizado Certame Licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto supramencionado. Início de acolhimento das
propostas: Dia 11 de Julho de 2025 a partir das 08:00 horas. Abertura das propostas: Dia
24 de Julho de 2025 às 09:00 horas. Início da sessão de disputa de preços: Dia 24 de Julho
de 2025 às 09:30 horas - através do site www.comprasabaiaragov.com.br. Os interessados
poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos:
https://pncp.gov.br; www.comprasabaiaragov.com.br e www.tce.ce.gov.br, ou no Setor de
Licitações da Prefeitura situada na Rua Expedito Oliveira das Neves, nº 70, Centro, Abaiara
- CE, no horário de 08:00 às 12:00hrs. Informações pelo e-mail:
licitacaoabaiara@gmail.com.

Abaiara - CE, 10 de Julho de 2025
FRANCISCO CARDOSO DE SOUSA JUNIOR

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE-020/2025

Objeto: Contratação de obras e serviços de engenharia para a conclusão da
construção de 03 (três) creches do programa pró- infância, localizadas nos bairros:
Moreiras, Vila Esperança, Nova Acopiara, Zona Urbana, deste município, de
responsabilidade da Secretaria de Educação, conforme caderno de encargos, planilhas de
orçamento, cronograma físico financeiro, memorial de cálculo, composição de B.D.I,
composição de preços unitários, composição de encargos sociais, memorial descritivo,
especificações técnicas, memorial fotográfico e Anotação de Responsabilidade Técnica -
ART, em anexo. Forma de Execução: Indireta. Tipo: Menor Preço Global. Forma de Disputa:
Aberto e fechado. O Agente de Contratação da PMA comunica aos interessados que a
entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 28.07.2025 às 08:00 horas (horário de
Brasília). O Edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites:
https://bllcompras.com/home/publicaccess "acesso identificado no link - acesso público e
www.tce.ce.gov.br.

Acopiara - CE, 10 de julho de 2025.
FELIPE AMORIM OLIVEIRA

Agente de Contratação

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - PMI Nº 1/2025

Objeto: o presente chamamento tem por objeto a coleta de manifestações de
interesse e propostas técnicas preliminares de empresas especializadas na fabricação,
fornecimento ou distribuição de kits de saúde bucal e material pedagógico lúdico-
educativo, com vistas à promoção de hábitos saudáveis e prevenção de doenças bucais
entre os alunos da rede pública municipal de ensino. As Secretarias de Educação e Saúde
comunica aos comunica aos interessados que o prazo para a manifestação de interesse do
objeto acima citada dar-se-á entre os dias: 11 de julho de 2025 até 04 de agosto de 2025
às 10:00 horas. O Edital e seus anexos estarão disponíveis através do site:
www.tce.ce.gov.br.

Acopiara - CE, 10 de julho de 2025.
FELIPE AMORIM OLIVEIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA
AVISO DE JULGAMENTO

CREDENCIAMENTO Nº 2025.05.27.1

A Ilma. Sra. Ivanna Maria de Alcantara, Ordenadora de Despesas da Secretaria
Municipal de Saúde de Altaneira/CE, no uso suas atribuições que lhe são conferidos por lei,
e considerando toda documentação que consta nos autos do processo administrativo
CREDENCIAMENTO 2025.05.27.1, declara a empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS
CLINIAFAGU LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.422.766/0001-02, devidamente
credenciada, por atendimento integral aos requisitos de habilitação. Desta feia, fica aberto,
a partir da desta publicação, o prazo legal para a interposição de possíveis recursos.
Maiores informações na sede da Central de Contratações, localizada à Rua Deputado
Furtado Leite, 272, Centro - CEP: 63.195-000.

Altaneira - CE, 10 de julho de 2025.
IVANNA MARIA DE ALCANTARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE-001/2025 - SEDUC

Objeto: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para a Construção
de 01 (uma) Creche Tipo II, Padrão FNDE, a ser construída no bairro Tibolo, Zona
Urbana, deste Município, conforme Termo de Compromisso Nº
962002/2024/FNDE/CAIXA, de responsabilidade da Secretaria de Educação, Ciência e
Tecnologia, conforme Caderno de Encargos, Planilhas de Orçamento, Cronograma Físico
Financeiro, Memorial de Cálculo, Composição de B.D.I, Composição de Preços Unitários,
Composição de Encargos Sociais, Memorial Descritivo, Especificações Técnicas, Projetos
(Peças Gráficas) e Anotação de responsabilidade Técnica - Art, em anexo. Forma de
Execução: Indireta. Tipo: Menor Preço Global. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. O
Agente de Contratação da PMAS comunica aos interessados que a entrega das
propostas comerciais dar-se-á até o dia (25.07.2025 às 08:00 horas (horário de
Brasília). O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites:
https://bllcompras.com/home/publicaccess "acesso identificado no link - acesso publico
e www.tce.ce.gov.br. Alto Santo - CE, 09 de julho de 2025

ARTHUR PAIVA MAIA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
EXTRATOS DE CONTRATO

ATO EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Município de Apuiarés/CE, através do Fundo
Municipal de Educação, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Luiz
Carneiro de Azevedo, S/N, Centro, Apuiarés, Ceará - Cep: 62.630-000 - APUIAR ÉS / C E ,
inscrito no CNPJ 30.798.216/0001-05. CONTRATADA: RD COMÉRCIO LTDA inscrita no CNPJ
sob o n° 02.215.258/0001-30 e inscrição estadual sob o n° 06.263.958-7, com endereço à
Rua Prefeito Almir Dutra, nº 250 - Bairro Centro - CEP: 61900 -160, Maracanaú Ceará.
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
0032025PEFME. OBJETO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MEREN DA
ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE APUIARÉS-CE.
PREÇO: R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais). PRAZOS: Validade do contrato
será de 12 (doze) meses. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas do presente objeto
correrão por conta da Dotação Orçamentária da Secretaria de Educação sob o nº
1002.12.368.0227.2.073 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Fonte de
Recursos: 1.552.0000.00 - Transferência de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), 1500100100 - Recursos de Impostos e de
Transferência de impostos-Educação - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo - Origem de Recursos: Vinculados e Próprios. DATA DO CONTRATO: Apuiarés-Ce,
08 de julho de 2025. Signatários: CONTRATANTE: José Solon Bezerra dos Santos Junior -
Ordenador Geral de Despesas. CONTRATADA: RD COMÉRCIO LTDA - José Rômulo Dutra
Portacio - Representante Legal. Apuiarés-Ce, 08 de julho de 2025. José Solon Bezerra dos
Santos Junior - Ordenador Geral de Despesas.

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Município de Apuiarés/CE, através do Fundo
Municipal de Educação, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Luiz
Carneiro de Azevedo, S/N, Centro, Apuiarés, Ceará - Cep: 62.630-000 - APUIAR ÉS / C E ,
inscrita no CNPJ 30.798.216/0001-05. CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 17.328.748/0001-10 e inscrição estadual sob
o n° 06.627457-5 com endereço à ROD BR 116 N° 2799 - A - Bairro - Cajazeiras - Fortaleza
- Ceará. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
0032025PEFME. OBJETO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MEREN DA
ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE APUIARÉS-CE.
PREÇO: R$ 948.588,00 (novecentos e quarenta e oito mil, quinhentos e oitenta e oito
reais). PRAZOS: Validade do contrato será de 12 (doze) meses. ORIGEM DOS RECURSOS: As
despesas do presente objeto correrão por conta da Dotação Orçamentária da Secretaria de
Educação sob o nº 1002.12.368.0227.2.073 - Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE. Fonte de Recursos: 1.552.0000.00 - Transferência de Recursos do FNDE Referentes

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), 1500100100 - Recursos de Impostos
e de Transferência de impostos-Educação - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 - Material
de Consumo - Origem de Recursos: Vinculados e Próprios. DATA DO CONTRATO: Apuiarés-
Ce, 08 de julho de 2025. Signatários: CONTRATANTE: José Solon Bezerra dos Santos Junior
- Ordenador Geral de Despesas. CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA - Francisca Gardia Sa Carvalho - Sócia Administradora. Apuiarés-Ce, 08
de julho de 2025. José Solon Bezerra dos Santos Junior - Ordenador Geral de Despesas

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Município de Apuiarés/CE, através do Fundo
Municipal de Educação, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Luiz
Carneiro de Azevedo, S/N, Centro, Apuiarés, Ceará - Cep: 62.630-000 - APUIAR ÉS / C E ,
inscrito no CNPJ 30.798.216/0001-05. CONTRATADA: F M B COMERCIAL LTDA inscrita no
CNPJ sob o n° 58.502.413/0001-54 e inscrição estadual sob o n° 07.228826-4 com endereço
à Rua Raimundo Braz, nº 113 - Loja E - Bairro Messejana - CEP: 60.840-430, Fortaleza -
Ceará. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº.
0032025PEFME. OBJETO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MEREN DA
ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE APUIARÉS-CE.
PREÇO: R$ 75.688,30 (setentas e cinco mil, seiscentos e oitenta e oito reais e trinta
centavos). PRAZOS: Validade do contrato será de 12 (doze) meses. ORIGEM DOS
RECURSOS: As despesas do presente objeto correrão por conta da Dotação Orçamentária
da Secretaria de Educação sob o nº 1002.12.368.0227.2.073 - Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE. Fonte de Recursos: 1.552.0000.00 - Transferência de Recursos
do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), 1500100100 -
Recursos de Impostos e de Transferência de impostos-Educação - Elemento de Despesas:
3.3.90.30.00 - Material de Consumo - Origem de Recursos: Vinculados e Próprios. DATA DO
CONTRATO: Apuiarés-Ce, 08 de julho de 2025. Signatários: CONTRATANTE: José Solon
Bezerra dos Santos Junior - Ordenador Geral de Despesas. CONTRATADA: F M B
COMERCIAL LTDA - Francisco Michael Bento Sipriano - Representante Legal. Apuiarés-Ce, 08
de julho de 2025. José Solon Bezerra dos Santos Junior - Ordenador Geral de Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 12.002/2025 CE

Concorrência Eletrônica Nº 12.002/2025 CE. A Comissão de Contratação para
Bens e Serviços Especiais - CCBSE da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 28 de julho de 2025, às 09h (nove
horas), estará recebendo as propostas de preços referentes a esta Concorrência Eletrônica,
do tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a contatação de empresa especializada para
execução de serviços de reforma da fachada do prédio que sedia a Secretaria de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano do Município de Aquiraz/Ce. O edital se encontra
disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br,
www.aquiraz.ce.gov.br e www.compras.gov.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas
no horário de 08:00h às 12:00h na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-
8090 (ramal 9184).

Aquiraz - CE, 10 de julho de 2025.
MARILIA MOREIRA DE FREITAS

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025

A Prefeitura Municipal de Aracoiaba através do Setor de Licitações comunica aos
interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o n° 017/2025, tendo
como objeto: Registro de Preços para futura Contratação de Serviços de Locação de Equipamentos
de Informática, incluindo Instalação, Suporte Técnico e Manutenção Preventiva e Corretiva ON Site,
Troca de Peças e componentes necessários a Manutenção, bem como o Fornecimento de Insumos
Necessários a Não Interrupção dos Serviços (Exceto Papel e Grampo), visando atender de forma
satisfatória a demanda necessária das Diversas Secretarias de Aracoiaba - CE, de acordo com Termo
de Referência. A abertura da sessão será às 09h00min do dia 29 de julho de 2025. O edital e seus
anexos estarão disponíveis através do seguinte site: www.pncp.gov.br,
portaldecompraspublicas.com.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações no endereço
eletrônico: licitacaoaracoiabapma@gmail.com e atendimento presencial das 08:00 às 12:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025

A Prefeitura Municipal de Aracoiaba através do Setor de Licitações comunica aos
interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o n° 018/2025, tendo
como objeto: Registro de Preços para Futura Contratação de Empresa para Serviços de Manutenção
Corretiva e Preventiva de Ar Condicionado para suprir as necessidades das Secretarias Diversas deste
Município. A abertura da sessão será às 09h01min do dia 30 de julho de 2025. O edital e seus anexos
estarão disponíveis através do seguinte site: www.pncp.gov.br, portaldecompraspublicas.com.br.
Maiores informações no endereço eletrônico: licitacaoaracoiabapma@gmail.com e atendimento
presencial das 08:00 às 12:00 horas. Aracoiaba-CE, 10 de julho de 2025

ISMAEL MARQUES DA SILVA
Agente de Contratação